Ad rationē primā dico q̄ bene p̄tingit mo-
torē celeſte nō moueri p̄ accīs
illo mō q̄ in ſe recipiat ipſuz motū per q̄ē trāſferatur
accidētaliter de uno vbi ad aliud. hoc. n. non debet nō ſi
motori qui eſt p̄unctus mobilis fm̄ eſſe ſicut eſt anima
aialis: ſed non pbat ipſum non moueri per accīs alio
mō. s. rōne alteri⁹ puta mobilis ppri⁹. et hoc mō itellegerūt
Ari. et Lōmē. forte dicēdū aliter ad qđnē q̄ Ari. i ſilo
loco nondum probauerat q̄ motores celi ſunt ſine ma-

Questio XV

gnitudine: et id loquitur hic de illis ac si essent in magnitudine. Et est aduertendum quod cum dicimus aliam aialis hic exiit moueri a seipso per accidens: non accipimus per accidens prout distinguitur propter se per se sui nam. tale. non per accidens non est necessarium. anima autem necessarium est mobilis ad motum corporis. Sed accipimus per accidentem prout distinguuntur contra solitarium et separatum.

Cum vero aliud facientibus principiis recte. **L.c. LV.** **C**ribus autem existentibus motibus alio quidem sive magnitudinem: alio secundum passionem: et quodam alio secundum locum quem voluntus loci mutationem hunc autem necessarium est esse primum recte. **Textu commentarii.**

LXXXIII. Questio. XV.

Veritur hic. Utrum motus localis sit prior omnibus aliis motibus. **C**um arguit primo quod non. Quod sicut se habet terminus ad terminum ita motus ad motum peruenientem similitudinem: quod motus est etusdem essentie cum termino ad quem est: sive terminus generationis prior est termino motus localis. Nam terminus generationis est subiecta terminus autem motus localis est ubi. **S**ed per se subiecta prior est omnes ubi: cum sit accidentes: et subiecta prior sit ipso accidente. **T**ertius metaphysice. **g. recte.** **C**Oppositus arguit autem **Aristoteles.** in libro ubi plane vult quod motus localis est prior aliis motibus.

Ad quoniam aliqua sunt intelligenda. **C**um prius modo est considerandum quod generatione duplum accipitur sicut constat dicit in 2^o et in 3^o huius. Uno pro parte proeductio forme subiectalis de potentia materie. Alio modo ipso parte pro transmutatione procedere in materia per quam transmutatione procedere in materia disponit ad receptionem formae subiectalis. **C**um ergo considerandum est quod aliud esse plus alio vel ligat tripliciter spectat ad oppositum secundum Aristotelem in libro. Uno modo dicimus plus illud quo non exiret non essent alia: illud vero sine reliquo. ut aialis non exiret non esset hoc: sive aialis poterit esse in aliquo sine hoc et iste modus potest vocari prioritas sive primam: eo quod a tali priori non pertinet prima. Alio modo aliud est prius pro parte scilicet quod sicut aut erit in aliis pro parte prius quod fuerit reliquo et modo de prioritate secundum subiectum. scilicet secundum generationem et nobilitatem. **C**um est intelligendum quod motus localis et aliud motus possunt duplum comparari adiuventur. Uno modo secundum quod sunt in uno et eodem subiecto. Alio modo secundum quod inveniuntur in diversis subiectis: ut motus localis in corpore celesti et aliud motus in aliis. scilicet in ipsis inferioribus.

Cum dicendum est ad quoniam multa. **C**um primo quod si motus localis et aliud motus comparari adiuventur: put sunt in diversis mobilibus. scilicet ut motus localis est in celestibus et aliud motus sunt in ipsis inferioribus sic prior est motus localis: prior modo prioritas secundum primam. et hoc nihil est aliud dicere nisi quod motus celi prior est ipsis motibus hoc modo prioritatis. hoc autem facile est videre quod ille motus quo non exiret aliud non esset et ipso potest esse sine reliquo est prior eius hoc modo sive primam. Sed si non existeret motus celi non essent aliud motus et ipse motus celestis potest esse non existentibus aliis: ita quod aliud non sicut causa ipsius principalis et hoc supponit ad sensum. **recte.** **C**um dicendum quod si comparatur motus localis ad alios motus: put sunt in diversis subiectis sic motus localis est prior pro parte aliis motibus: quod ille motus est prior pro parte quod solum contingit esse perpetuum unum numero. sed solum motum localem contingit esse eternum unum numero. **g. recte.** Maior appetit quod eternum seu perpetuum est plus pro parte non eterno ut manifestetur: et minor supponit ad ipsum: quod Aristoteles diffusus demonstrat in littera probando quod nullus alius motus ab ipso

Octauii

XVI.

motu locali potest esse perpetuus simpliciter et quod ipse motus localis circularis potest esse continuus perpetuus. **g. recte.** **C**um dicendum quod si comparetur motus localis ad alios motus: put iuenerit in eodem subiecto seu mobili sic motus localis est prior secundum generationem aliis motibus propriis dictis. Quod probatur quod quod est posterius via generationis est plus perfectior via. hec supponit pro manifesta: sed motus localis in uno et eodem mobili est posterior via generationis: plus non tempore debitum et postea mouetur motu locali progressu. **recte.** Ita iste motus est perfectior per quod res mota non corrumpit nec disponit ad corruptionem quod ille per quem res mota non corrumpit aut appropinquat corruptioni: hec est manifesta. **S**ed per motum localis illud quod mouet non corrumpit neque disponit ad corruptionem quantum fortiter moueat motu locali: ut per in corpore celesti: quod maxime mouetur motu locali: et non est incorruptibile: ut per primo celi et mundi. **T.c. 20** **S**ed per alios motus res mota corrumpit aut disponit ad corruptionem. **tamen** enim potest aqua calefieri per ipsa corrumpitur. et tamen posset acriter augeri per rarefactionem: quod corrumpit. **S**ed corpus celeste quod propriissime mouetur localiter non potest tamen moueri per corrumpatur. aut magis fiat propinquum corruptum. **E**t per hoc aliud motus constat dicuntur motus ad formam per tanto quod per eos disponit res ad receptionem et corruptionem formae subiectalis de qua principali est forma. motus autem localis non est motus ad formam quod per ipsum non acquirit neque corrumpit formam subiectalis in mobili quod mouet illo motu sive nam. sed deinde motus ad ubi. Alias rationes adducit Aristoteles in libro: et videat cui placet. Considerandum autem est quod quis motus localis in uno et eodem mobili sit prior secundum generationem aliis motibus propriis dictis: tamen non est prius sive generatione generatione propriis dictis quod est eductio forme subiectalis aialis de potestate materie. immo illa generatione videtur esse simpliciter perfectior et nobilior transmutatione saltem ex parte termini ad quae: cum subiecta sit simpliciter nobilior suis accidentibus ut dicit Lamentator. in 2^o de anima. usus principium. **L**orem. 2^o

Cum ex hoc per rationem quid dicendum sit. **C**um autem loci mutatione prima sit manifesta ex his est que autem loci mutatione prima est nunc demonstratum est: simul autem et quod nunc et prius suppositum est quod contingit quandam motum esse continuum et perpetuum recte. **Textu commentarii.**

LXI. Questio. XVI.

Veritur hic. Utrum transmutationes aliae a motu locali possint esse perpetue. **C**um arguit primo quod sic: quod omnes species sunt esse eternae. quod vita sunt eterna ut vult Aristoteles postero. **g.** Et lincoenensis dicit ibi quod verisimile est omnes species in omni hora manere. **A**ltius. non viventias entia quoniam esset diminuta: quod videtur inconveniens. sive illae transmutationes a motu locali sunt quedam species. scilicet alteratio aut augmentatione et generatio: ut patet in 3^o et 5^o huius.

Cum oppositus arguit auctoritate Aristoteles in isto capitulo.

Ad quoniam mutatio per localiter potest esse perpetua eadem numero permanentes una et continua. **E**t hoc probatur secundum Aristotelem. quod nulla transmutatione quod est iter opposita est perpetua et continua. **S**ed omnis transmutatione alia a motu locali est iter opposita. **g. recte.** Maior propositio recipit per manifesta. scilicet non magnitudo quod est iter duo puncta est non est infinita simpliciter: sic transmutatione quod est iter duo opposita non est infinita: immo finita et terminata. Nam illa opposita est termini illius mutationis. et omnes terminos est terminatus: et minor perducendo. nam alteratio est iter prius qualitates: ut dalbatius iter albedinem et nigrediem

Questio physicoz

XVII.

ii4

Verit hic. Utz mot^o reflexus possit eē
prinuus: et iceligo p motū reflexū illum
motū q̄ aliquid mobile mouet ab uno ter
mino ad aliū terminū: et itez ab illo ter
mino ad p̄mū. Uerbi grā. Si lapis moue
tur de vbi deorsuz ad vbi sursuz: et iterū
de sursuz ad dorsuz: similis aut et i alijs. C Arguit p̄q̄
ille mot^o possit eē prinu^o. q̄ nisi tal mot^o eēt prinu^o tūc
actu graue ex nō sursuz nō phibitū ab aliq̄ detinēte q̄e
sceret sursuz: qd̄ ē ipso. Et pbat p̄na: ponam^o q̄
lapis p̄siciat sursuz et a sursuz itez dscēdat i dorsu. Que
ro utz iter istos mot^o sit q̄es aliq̄ vel nō. Si n̄ ḡ ē mot^o
prinu^o. Si ē ibi q̄es: tūc seq̄ ur q̄ graue ex nō sursuz i ae
re et a nullo phibitū n̄ moueret ad vbi dorsu: qz qd̄ eēt
ibi phibēs aut derinēs nō appet. C Itē si talis motus
nō possit eē prinu^o: s̄ eēt neccio q̄es media iter pres ei^o: se
q̄tur q̄ si faba p̄sicta sursuz obuiaret lapidi molarī de
scēdati dorsu: ḡ ipse lapis molaris q̄esceret: qd̄ ē plane
ipossible et p̄ selsuz. Et pbat p̄na: qz p̄stat q̄ faba cū ob
uiuerit lapidi molarī et postea reflectit. Si ḡ aī illā re
flexionē sit q̄es media neccio tūc i tpe illi^o q̄etis aut mo
la mouebit aut nō. si n̄ mouebit ḡ q̄esceret cū sit nata mo
ueri. si mouebit. ḡ mouebit faba qz i intelligibile ē q̄ cor
pus adeo graue supponebat faba et obtineat ipw es qn
moueat es: et sic i tpe illo faba mouebit et q̄esceret: qd̄ ē i
possible. q̄re et c. C Itē si mot^o reflex^o nō eēt prinu^o tūc
mot^o reflex^o eēt sine motoro: qd̄ ē ipossible: pbo p̄na: z
ponat q̄ pila p̄siciat dorsuz p̄stat q̄ reflectet sursuz: aut
ḡ mouebitur ab ipa terra aut ab aere p̄tirete ipsuz. aut
a p̄. p̄siciete. nō vr eē aliud moues nisi q̄s singat. Nō ē
dōz q̄ a p̄io p̄siciete: qz iā mot^o ei^o cessauit per q̄etem
quā tu dicit ibi itercipi. Et pbat: qz ipz p̄mū. p̄siciēs nō
est simlē cū pila: moues aut p̄pinqū d̄ eē simlē cūz mo
to et hui^o. Nec est dicēdū q̄ moueat a terra: qz pari rō
ne terra moueret pilā: u ponat pila sup ea sine p̄sictio
ne: qd̄ falsuz ē: vt p̄z ad sensuz: sic nec ipse aer p̄tinēs pila
qz pari rōne moueret ea si nō p̄siceret ad terrā si sine pie
ctio ibi ponere: qd̄ ē falsuz: vt p̄z sensibiliter. ergo et c.
C Opposituz arguitur auctoritate Arist. et Lōmen. et
oīum expositorz qui cōiter et cōcorditer volunt q̄ mo
tus reflexus non potest esse continuus.